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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Задачи переноса являются важными содержательными

компонентами математических моделей физических процессов в различных отрас-

лях производства, таких как энергетика, металлургия, машиностроение, авиация,

ракетно-космическая техника, атомная и химическая промышленность и др., а

также в рамках многочисленных естественно-научных приложений. В связи с этим

в настоящее время разработано и исследовано большое число моделей переноса и

алгоритмов их численной реализации применительно к специфике различных

научных и технических приложений.

Следует отметить, что одной из наиболее сложных и мало исследованных яв-

ляется задача моделирования процесса тепломассопереноса в потоках сред со спе-

циальными свойствами, таких как сверхкритические флюиды (СКФ). Это обуслов-

лено несколькими причинами.

Так, СКФ в псевдокритической области претерпевает превращение, которое

можно интерпретировать как размытый фазовый переход без образования границы,

что приводит к существенному немонотонному изменению свойств среды по сече-

нию потока и, соответственно, требует формулировки адекватной математической

модели переноса подобной уравнениям газовой динамики.

Затем, в силу указанных причин кинетические соотношения для одномерного

уравнения переноса в СКФ не удается сформулировать в общем виде, и для их по-

лучения для конкретного вида СКФ и условий переноса требуется привлечение ко-

нечно-элементного моделирования, которое, тем самым, становится компонентом

разрабатываемой математической модели.

Наконец, теплообмен с СКФ происходит в широком интервале температур и

сопровождается кристаллизацией теплоносителя с образованием свободной гра-

ницы раздела, что приводит к необходимости включать в рассмотрение также и за-

дачу Стефана для моделирования обмена между потоками. Сопряженность задач

переноса в двух обменивающихся потоках и задачи Стефана для свободной гра-

ницы обмена требует разработки и исследования соответствующих алгоритмов

численной реализации такой модели, как в нестационарном, так и в квазистацио-

нарном режимах.

Формируемая при этом модель тепломассопереноса не может полностью учи-

тывать всех конструктивных особенностей конкретной установки, поэтому должна

включать в себя средства идентификации, а следовательно, необходима разработка

средств параметрической идентификации модели, позволяющей осуществлять эту

процедуру по имеющимся в штатном исполнении контролируемым параметрам

процесса.

Моделированию задачи переноса, в том числе в газодинамической постановке,

посвящено большое число работ отечественных и зарубежных авторов (С.К.Году-

нов, А.А.Самарский, Г.И.Марчук, К.М.Магомедов, А.С.Холодов, Н.Н.Яненко,

Л.А.Чудов, Т.Р.Курант, П.Д.Лакс, Б.Вендорф, Дж.П.Борис, Ф.Х.Харлоу и другие).

Основы теории теплопереноса в сверхкритических потоках заложены в трудах С.С.

Кутателадзе, Б.С. Петухова, В.Н. Попова, Е.А. Краснощекова, В.С. Протопопова,
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Н.Е. Петрова, Дж. Д. Джексона и других. Большое внимание также уделяется чис-

ленным методам решения задачи Стефана (А.А.Самарский, Б.М.Будак, П.Н.Ваби-

шевич, В.П.Маслов, Н.А.Рубцов, А.Фридман и другие). Однако совместное моде-

лирование задач сопряженного переноса с обменом на свободной границе с уча-

стием сверхкритических потоков практически не исследовалось. Имеющиеся мо-

дели являются упрощенными и сформулированы в стационарном варианте с ап-

проксимацией лишь первого порядка точности, их сходимость не исследовалась и

алгоритмы решения не разработаны.

Таким образом, актуальность тематики диссертационного исследования про-

диктована необходимостью дальнейшего развития средств математического моде-

лирования и анализа процессов тепломассопереноса с обменом в нескольких пото-

ках, учитывающих особенности теплопередачи в сверхкритических флюидах, обес-

печивающих высокое качество расчета и повышение эффективности функциони-

рования теплообменных устройств в соответствии с требуемыми теплоэнергетиче-

скими характеристиками.

Диссертационная работа выполнена в рамках одного из основных научных

направлений Воронежского государственного технического университета: «Теоре-

тическая и прикладная теплотехника»

Цель диссертационного исследования заключается в разработке математиче-

ских моделей и алгоритмов их численной реализации применительно к условиям

процессов тепломассообмена в сверхкритических теплообменных установках, а

также создание на их основе алгоритмов расчета выходных и управляющих пара-

метров теплообменных установок закрытого типа.

Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач:

1. Анализ проблематики математического моделирования процессов тепло-

массопереноса с теплообменом в условиях неоднородности распределения свойств

носителей и обледенения обменной поверхности.

2. Разработка средств формального описания комплекса задач переноса с об-

меном в условиях неоднородности распределения свойств носителей и обледене-

ния обменной поверхности.

3. Разработка алгоритмов конечно-разностного решения комплекса задач пе-

реноса и задачи Стефана, а также конечно-элементного моделирования кинетиче-

ских коэффициентов обмена.

4. Разработка и экспериментальная апробация алгоритмов параметрической

идентификации на основе данных наблюдений контролируемых параметрам ра-

боты установки в штатном исполнении и расчета теплообменных сверхкритиче-

ских установок закрытого типа в различных режимах работы.

5. Создание программного комплекса, реализующего разработанные вычисли-

тельные алгоритмы моделирования и расчета сверхкритических теплообменных

установок закрытого типа.

Методы исследования. При решении поставленных задач использованы ме-

тоды математического моделирования тепломассопереноса в потоке c перемен-

ными свойствами, математического моделирования квазистационарной задачи

Стефана, аппроксимации эмпирических зависимостей, законы явлений переноса в
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неоднородных потоках, методы конечно-элементного моделирования турбулент-

ного тепломассопереноса, методы параметрической идентификации, статистиче-

ские методы обработки экспериментальных данных.

Тематика работы соответствует следующим пунктам паспорта научной

специальности 1.2.2 – «Математическое моделирование, численные методы и

комплексы программ»: 2. Развитие качественных и приближенных аналитических

методов исследования математических моделей 3. Разработка, обоснование и те-

стирование эффективных вычислительных методов с применением современных

компьютерных технологий; 4. Реализация эффективных численных методов и ал-

горитмов в виде комплексов проблемно-ориентированных программ для проведе-

ния вычислительного эксперимента.

В работе получены следующие результаты, отличающиеся научной но-

визной:

- формальные средства математического моделирования процесса переноса в

двух потоках, обменивающихся через свободную границу, отличающиеся исполь-

зованием комбинации конечно-элементного моделирования, бигиперболической

аппроксимации табличных данных и задачи тепломассопереноса в сверхкритиче-

ском потоке и позволяющие описывать процесс в различных схемах потоков и ре-

жимах переноса.

- алгоритмы численного решения комплекса задач тепломассопереноса с об-

меном на свободной границе, отличающиеся реализацией методов сквозного счета

повышенной точности и метода сглаживания особенности для свободной границы.

- алгоритм параметрической идентификации модели сверхкритического теп-

лообменника, отличающийся использованием модифицированного метода

стрельбы по экспериментам с предельными значениями управляющих параметров

с последующей верификацией по промежуточным экспериментам на основе дан-

ных опорных экспериментов на штатном оборудовании установки.

- алгоритмы определения рабочей области управляющих параметров для за-

данного диапазона выходных характеристик, отличающиеся использованием мно-

гомерной параболической аппроксимации функции отклика дифференциальной

системы и позволяющие осуществлять расчет рабочей области для стационарного

и нестационарного режима функционирования.

5. Предложена структура программного комплекса моделирования процессов

тепломассопереноса в сверхкритическом теплообменнике, отличающаяся реализа-

цией механизмов организации полного цикла расчетов, включающего моделирова-

ние процесса тепломассопереноса в различных режимах и схемах переноса, пара-

метрическую идентификацию модели, расчет входных и управляющих параметров

установки.

Положения, выносимые на защиту

1. Математические модели переноса в двух потоках, обменивающихся через

свободную границу, использующие комбинацию конечноэлементного моделирова-

ния, бигиперболической аппроксимации табличных данных и задачи переноса в

сверхкритическом потоке, позволяют моделировать процесс сверхкритического

тепломассопереноса в различных схемах потоков и режимах переноса.
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2. Алгоритмы решения системы задач переноса с обменом на свободной гра-

нице с использованием метода сглаживания особенности обеспечивают решение

системы методами сквозного счета.

3. Алгоритм параметрической идентификации модели сверхкритического теп-

лообменника с использованием модифицированного метода стрельбы обеспечи-

вает идентификацию на основе данных опорных экспериментов на штатном обору-

довании установки.

4. Алгоритм определения рабочей области управляющих параметров для за-

данного диапазона выходных характеристик на основе многомерной параболиче-

ской аппроксимации функции отклика дифференциальной системы обеспечивает

определение рабочей области как для стационарного, так и для нестационарного

режима функционирования.

Практическая значимость.

Практическая значимость работы заключается в разработке формальных

средств, позволяющих осуществлять формирование математических моделей и ал-

горитмов их численной реализации для сложных процессов, сопровождающихся

переносом в нескольких потоках с обменом и фазовым переходом на границе об-

мена.

Разработанный пакет прикладных программ позволяет производить расчет,

параметрическую идентификацию и моделирование теплообменных устройств за-

крытого типа, использующих сверхкритические потоки, в различном конструктив-

ном исполнении потоков (противоточные, скрещенные, смешанные) как в стацио-

нарном, так и в нестационарном режиме.

Полученные результаты могут быть использованы в качестве инструментария

в научно-исследовательских организациях, ориентированных на проектирование

промышленных установок, использующих процессы переноса с обменом через сво-

бодную границу, а так же в образовательном процессе инженерных факультетов

вузов, включающем в себя вопросы моделирования процессов тепломассопере-

носа.

Реализация и внедрение научных результатов.

1. Предложены технические решения, подтвержденные актами реализации ре-

зультатов диссертационной работы, позволяющие повысить эффективность ра-

боты газификационных установок и снизить их энергопотребление.

2. Предложено техническое решение, по включению ресивера в состав специ-

ального оборудования газификатора, позволяющее повысить стабильность работы

и производительность газификационной установки.

Результаты диссертационного исследования использованы в практической де-

ятельности заводов ОАО «НПО «ГЕЛИЙМАШ» г. Москва и АО «УКЗ»

г. Екатеринбург.

Программный комплекс прошел государственную регистрацию в реестре Фе-

деральной службы по интеллектуальной собственности, получено свидетельства о

государственной регистрации.

Результаты используются в учебном процессе кафедры прикладной матема-

тики и механики в ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический уни-
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верситет» в рамках курса «Математическое моделирование процессов тепломассо-

переноса».

Апробация. Основные результаты диссертационного исследования доложены

и обсуждены на: всероссийской научно-технической конференции «Приоритетные

направления и актуальные проблемы развития средств наземного обслуживания

общего применения» (г. Воронеж, 2019); XXI Международной научно-техниче-

ской конференции и школы молодых ученых, аспирантов, студентов «Авиакосми-

ческие технологии» (АКТ-2020) (г. Воронеж, 2020); Международных семинарах

«Физико-математическое моделирование систем» (г. Воронеж, 2019, 2020, 2021);

III Международной конференции MIP: Engineering III: Передовые технологии в ма-

териаловедении, машиностроении и автоматизации (г. Красноярск, 2021); II Меж-

дународной научно-практической конференции «Альтернативная и интеллектуаль-

ная энергетика» (г. Воронеж, 2020), а также на научных семинарах кафедры выс-

шей математики и физико-математического моделирования ВГТУ (г. Воро-

неж, 2019-2022гг.)

Публикации. Основное содержание диссертации опубликовано в 11 печатных

работах, из них: 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России;

2 статьи в журналах, индексируемых в библиографической базе РИНЦ; 4 – матери-

алы в сборниках трудов Всероссийских и Международных научно-практических

конференций; получены 2 патента РФ и 1 свидетельство о государственной реги-

страции программы для ЭВМ.

В работах, опубликованных в соавторстве, лично соискателю принадлежат

следующие результаты: [113, 117, 119] – разработка модели и методик, [120, 114-

116] – проведение численных экспериментов и обработка результатов, [124] – раз-

работка структуры комплекса и программного кода.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа содержит 153 стра-

ницы, 84 рисунка и 2 приложения. Библиографический список содержит 124 наиме-

нования.
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Глава 1 АНАЛИЗ МЕТОДОВ МОДЕЛИРОВАНИЯ ЗАДАЧ ПЕРЕНОСА

В СЛОЖНЫХ СРЕДАХ СО СВОБОДНОЙ ГРАНИЦЕЙ

1.1 Моделирование задач переноса и задач со свободной границей

Задачи переноса и задачи со свободной границей широко встречаются в раз-

личных технических приложениях и активно исследовались как в отношении их

свойств, так и в плане развития методов моделирования [1-47].

В зависимости от свойств среды, одномерное уравнение переноса использу-

ется в линейной

u u

c f
t x

 
 

 
(1.1.1)

или квазилинейной

u w

f
t x

 
 

 
(1.1.2)

формах. Здесь c – скорость переноса, которая может быть функцией координаты х

и времени t, w(u, x, t) – поток переносимой величины и, f – линейная плотность ис-

точников и стоков величины и. В автономных уравнениях зависимость величин c,

w, f от координат и времени отсутствует. Простейшими шаблонами для составле-

ния разностных уравнений к (1.1.1), (1.1.2) являются уголки и квадрат (рис. 1.1).

Рис. 1.1. Шаблоны разностных схем уравнения переноса.

Так, аппроксимация на шаблоне рис. 1.1а (схема Куранта-Изаксона-Риса, КИР

[25]) для линейного и квазилинейного уравнений имеет вид

,n n n n n nu u f u w f 


  


        , (1.1.3)

а схема на шаблоне рис. 1.1б есть

1 1

ˆ ˆ,n n n n n nu u f u w f 


  


         , (1.1.4)

где обозначены разности ˆ
n n nu u u   , 1n n nu u u    ,   Cur = c/h – число Ку-

ранта, ,  – шаги по времени и координате, шляпкой обозначено значение на верх-

нем слое, без шляпки – на нижнем. Если плотность стоков не зависит от и, то ап-

проксимация fn может выбираться любым способом по ячейке, но не ниже порядка

а в г

п,т п,т п,т

б

п,т
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точности аппроксимации левой части, в противном случае для обеспечения кор-

ректности и устойчивости схемы необходимо в этой аппроксимации использовать

значение, зависящее от ˆnu [111].

Аналогично для шаблона рис. 1.1г имеем схемы

   

   

1

1

1
ˆ ,

2 2

ˆ 2

n n n n n

n n n n n

u u u u f

u u w w f

 

 













       

       

, (1.1.5)

Схема КИР (1.1.3) является монотонной, первого порядка точности и условно

устойчивой при Cur  1, а схема на шаблоне рис. 1.2б – при Cur  1. Аналогичная

схема на шаблоне рис. 1.1.в безусловно устойчива, но менее точна, чем схемы

(1.1.3-4) (рис. 1.2а). Схемы (1.1.3) и (1.1.4) можно объединить в одну явно-неявную

схему [9, 111], в которой при локальном числе Куранта, меньшем единицы, исполь-

зуется уравнение (1.1.3), в противном случае – уравнение (1.1.4). Эта схема абсо-

лютно устойчива и более точна, чем чисто неявная схема на шаблоне рис. 1.1в.

Рис. 1.2. (а): вид решения для профиля с изломами (штрих-пунктирная линия)

в схеме КИР (точечная линия), схеме (1.1.5) (сплошная линия)

и схеме шаблона рис. 1.1в (штриховая линия);

(б): влияние числа Куранта на характер разболтки.

Симметричная схема (1.1.5) консервативна, имеет второй порядок точности по

обоим шагам, безусловно устойчива, но немонотонна (по теореме Годунова линей-

ная монотонная схема для уравнения переноса не может иметь порядок точности

выше первого). Немонотонность приводит к осцилляциям («разболтке») решения в

области резкого изменения или негладкости профиля (рис. 1.2а) [14]. Характер раз-

болтки зависит от числа Куранта (рис. 1.2б), а при Cur = 1 разболтка вовсе отсут-

ствует даже на разрывных решениях. В общем случае разболтка не наблюдается


[…]


мом объеме.

Если конфигуративная точка, отвечающая исходным данным, находится ниже

соответствующей кривой, докачка возможна, в противном случае требуемое давле-

ние не будет достигнуто.
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Рис. 4.10. Номограмма производительности ресивера без докачки и ограничения

по времени

Таким образом, соотношения (4.4.16)–(4.4.17) определяют необходимый

объем ресивера V1, обеспечивающий выполнение поставленных условий при пере-

качке методом самотока.

4.5 Методика расчета параметров ресивера с докачкой в изотермических

условиях

Рассмотрим теперь схему, в которой в процессе перекачки газа из ресивера он

подкачивается насосом с мольной производительностью g (рис. 4.11).

Рис. 4.11. Схема работы ресивера без докачки

Тогда уравнение баланса массы (3) модифицируется следующим образом:

1 2m g m  . (4.5.1)

В результате вместо (4.4.5) получаем:

   1 10 1 2 20 2P P V RTgt P P V    , (4.5.2)

откуда имеем для давления P1:
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С использованием обозначений (4.4.7) отсюда получим:
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 
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Тогда основное уравнение (4.4.13) преобразуется к виду
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Введем обозначения:
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, (4.5.6)

с помощью которых перепишем уравнение (4.5.5) в виде

   
1

1 , 0 0,5 , 0 1
2

v
p A vB v p p



 
 

        
 

. (4.5.7)

Решение этого уравнения p(1; v; A; B) определяет зависимость, аналогичную

представленной на номограмме (рис. 5.3), в случае режима с докачкой. Аналитиче-

ское решение, аналогичное (4.4.16), в данном случае в простом виде не получается.

В отношении уравнения (4.5.7) также следует сделать замечание, что если выраже-

ние в круглых скобках в правой части становится меньше нуля, то его следует за-

менить нулем.

Физический смысл параметров:

А – параметр эффективности транспортной системы,

В – параметр эффективности докачки,

v – симплекс объемов резервуара и ресивера.

На номограмме ниже представлен пример расчета по уравнению (4.5.7), пока-

зывающий влияние докачки (расчет произведен для одного значения

параметра А):

Рис. 4.12. Номограмма производительности ресивера с докачкой
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Пунктирной линией показа кривая без докачки. Таким образом, докачка суще-

ственно расширяет область допустимых значений параметров. Из номограммы сле-

дует, что при высокой производительности насоса более выгодны малые объемы

ресивера. Необходимо отметить, что этот результат получен без учета предельного

давления в ресивере, которое будет ограничивать допустимую область сверху.

Ограничение по достижению предельного нормированного давления р0 в ре-

сивере может быть учтено в уравнении (4.5.7) заменой выражения в правой части

уравнения на A(p0-p)β при достижении в ресивере предельного давления. Результат

расчета показан штрих-пунктирной линией на рис. 4.12 для наиболее типичного

значения р0 = 0,5.

Для получения уравнения, позволяющего непосредственно рассчитывать па-

раметры, сделаем в уравнении (4.5.7) замену зависимой переменной:

   
1

1 , 0 1
2

v
u vB v p u


     . (4.5.8)

Тогда уравнение (4.457) преобразуется к виду:

    1u vB v A u u


   . (4.5.9)

Здесь ϴ(x) – единичная ступенчатая функция. Решение уравнения (4.5.9) на

заданном промежутке дает интегральное уравнение:
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где обозначено

рP P
C

P





.

Уравнение (4.5.10) связывает четыре параметра z, A, B, C удовлетворяющие

предельным условиям работы ресивера. Задавая три из этих параметров, мы можем

найти значение четвертого численными методами решения уравнений. Сложность

состоит в том, что не для всех комбинаций параметров существует решение урав-

нения (4.5.10). Это ограничивает возможности использования уравнения (4.5.10).

4.6 Выходные параметры ресивера при массопереносе в адиабатических

условиях

Изотермический процесс предполагает такую медленность протекания, чтобы

успевало установиться тепловое равновесие с окружающей средой. Противополож-

ным случаем является адиабатический процесс, при котором отсутствует теплооб-

мен с окружающей средой. Реальный процесс будет занимать промежуточное

между ними положение.

Из условия сохранения внутренней энергии при адиабатическом процессе по-

лучаем соотношение между начальными и конечными давлениями объемов:
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 10 1 20 2 1 1 2 2P V P V PV PV   . (4.6.1)

Данное уравнение по форме совпадает с уравнением (4.4.5) для изотермиче-

ского режима. Это означает, что конечные состояния по давлению одинаковы в

обоих режимах, поэтому полученные номограммы (рис. 4.3, 4.4, 4.6) справедливы

и для адиабатического режима.

Различие состоит в том, что при адиабатическом процессе происходит охла-

ждение объема ресивера и нагревание наполняемого объема (процесс Джоуля-Гей-

Люссака), в результате плотность газа в наполняемом объеме оказывается ниже, а

перекачанная масса – меньше, чем в изотермическом процессе.

Нагревание объема потребителя является нежелательным эффектом, по-

скольку при последующем его остывании давление в нем падает. В результате тре-

буется перекачка по давлению, чтобы конечный результат соответствовал техниче-

скому регламенту.

Для определения предельного нагрева накачиваемого объема будем считать

процесс расширения газа в ресивере при перекачке адиабатическим (в отношении

массы газа, оставшейся в ресивере). Пусть из ресивера потребителю передана масса

газа т. Тогда по уравнению адиабаты будем иметь
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Здесь  – показатель адиабаты данного газа. Из уравнения (4.6.2) находим
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. (4.6.3)

Аналогично для конечной температуры в ресивере получим
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Для давления у потребителя из уравнения (4.6.1) имеем

  2
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1
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P P P P

V
   (4.6.5)

или после деления на исходное давление в ресивере и использования

уравнения (4.6.3)
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
   
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. (4.6.6)

Далее, разделим уравнение конечного состояния газа у потребителя

2 2 20 2( )PV m m RT   , (4.6.7)
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на уравнение исходного состояния газа в ресивере

10 1 10 0P V m RT , (4.6.8)

и получим

202 2 2

10 1 10 10 0

mP V m T

P V m m T

 
  
 

. (4.6.9)

Преобразуем здесь отношение исходных масс газа по уравнениям состояния

20 20 2 0 20 2

10 10 0 10 1

/ ( )

/ ( )

m P V RT P V

m P V RT P V
  . (4.6.10)

Подставляя это выражение в формулу (4.3.9) и учитывая в ней равенство

(4.6.6), окончательно получим
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Аналогично из соотношений (4.6.4) и (4.6.6) получим
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Обозначим
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Тогда выражения (5.5.12-13) можно представить в компактном виде
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Соотношения (4.6.14) для требуемого конечного давления z и заданного отно-

шения исходных давлений z0 и отношения объемов камер v рассчитать конечные

температуры газов. При этом необходимо учитывать, что по физическим причинам

изменения переменных взаимно ограничены. Так, переменная z изменяется в пре-

делах

0
0

1

v z
z z

v


 


. (4.6.15)

Остальные ограничения могут быть получены из этих неравенств.

Результат расчета по формулам (4.6.14) приведен на рис. 4.13.
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Рис. 4.13. Относительное изменение температуры в ресивере (штриховая линия) и

наполняемом объеме (сплошная линия) в адиабатическом режиме

Как следует из рисунка, увеличение объема ресивера приводит к увеличению

нагрева наполняемого объема до 30%. С другой стороны, уменьшение объема ре-

сивера приводит к уменьшению достигаемого рабочего давления. Оптимальный

объем ресивера должен уравновешивать эти тенденции с учетом возможности

докачки.

4.7 Выводы по четвертой главе

В рамках четвертой главы были получены следующие результаты:

1. Разработаны структура и интерфейс и реализован комплекс программ для

моделирования тепломассопереноса, параметрической идентификации модели и

определения рабочей области функционирования сверхкритических теплообмен-

ников.

2. Проведен теплофизический анализ работы насосной группы газификатора,

предложено техническое решение, обеспечивающее уменьшение невыкачиваемого

остатка криопродукта, и разработан метод построения входного граничного усло-

вия для массового расхода СКФ.

3.Обосновано использование ресивера для обеспечения стабильности работы

газификатора и повышения его ТТХ, построены математические модели работы

ресивера в изотермических и адиабатических условиях и путем их решения полу-

чены номограммы для выбора рабочих параметров ресивера, определяющих вы-

ходное граничное условие по давлению в модели тепломассопереноса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе уравнений RANS в терминах массового расхода и среднемассо-

вой энтальпии получена нестационарная и квазистационарная системы уравнений

тепломассопереноса, включающие задачу переноса в СКФ-потоке, задачу переноса

в теплоносителе и задачу Стефана на границе между потоками, в различных схемах

движения потоков и механизмах обмена. Сформулированы критерии квазистацио-

нарности для задач переноса и задачи Стефана, позволяющие обоснованно выби-

рать тип уравнений для конкретных условий расчета.

2.Разработан метод бигиперболической аппроксимации табличных зависи-

мостей с различным лево- и право-сторонним асимптотическим поведением, с по-

мощью которого удается снизить до четырех раз алгоритмическую сложность вы-

числения кинетических коэффициентов СКФ в закритической области давлений

при относительной точности 0,010,08%.

3.В рамках метода конечных элементов и EWT-k- модели турбулентности

разработан алгоритм расчета критериальных уравнений для СКФ-потока в закри-

тической области, имеющих корреляцию с фактическими данными в пределах 1%.

4.На основе модифицированного метода сглаживания особенности для сво-

бодной границы разработаны алгоритмы решения системы задач переноса с обме-

ном на свободной границе, использующие методы сквозного счета повышенной

точности – второго порядка для нестационарной задачи и четвертого порядка для

квазистационарной задачи, позволяющие в 10 и более раз снизить число степеней

свободы численной модели. На основе вычислительного эксперимента в терминах

обобщенного числа Куранта установлены условия оптимальности для формирова-

ния расчетной сетки.

5.Разработан алгоритм параметрической идентификации модели сверхкрити-

ческого теплообменника, использующий идентификацию модифицированным ме-

тодом стрельбы по экспериментам с предельными значениями управляющих пара-

метров с последующей верификацией по промежуточным экспериментам на ос-

нове опорных экспериментов на штатном оборудовании установки. Апробация ал-

горитма по опытным данным, полученным на установке СГУ-7КМ-У, показала хо-

рошую устойчивость и точность идентификации.

6.Разработаны методики определения оптимальной области управляющих

параметров на основе идентифицированной математической модели для заданного

диапазона выходных характеристик, использующие многомерную параболиче-

скую аппроксимацию функции отклика дифференциальной системы и позволяю-

щие определять оптимальную область как для стационарного, так и для нестацио-

нарного режима функционирования.

7.Проведено математическое моделирование работы внешних узлов уста-

новки для определения входных и выходных управляющих параметров системы

задач переноса, с использованием которого в рамках идентифицированной матема-

тической модели предложены технические решения для обеспечения стабильности

работы установки и повышения ее ТТХ.
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