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«МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ ПРОЦЕССОВ ПЕРЕНОСА В
СВЕРХКРИТИЧЕСКИХ ТЕПЛООБМЕННИКАХ НА ОСНОВЕ

СЕТОЧНЫХ МЕТОДОВ», представленную на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности: L2.2. Математическое

моделирование, численные методы и комплексы программ

Актуальность темы исследования. Процессы тепломассопереноса
лежат в основе технологических процессов в различных отраслях
промышленности, таких как авиация, ракетно-космическая техника,
энергетика, металлургия, нефтехимия и др. Это обусловило большое число
разработанных на сегодня моделей переноса и алгоритмов их численной
реализации применительно к специфике различных технических приложений.

Несмотря на это, одной из наименее исследованных является задача
моделирования процесса тепломассопереноса в потоках сред в
сверхкритическом состоянии. В псевдокритической области среда
претерпевает превращение, которое можно интерпретировать как фазовый
переход без образования границы раздела фаз, что приводит к существенному
изменению свойств среды по сечению потока и требует формулировки
адекватной математической модели переноса с учётом этих изменений.

Исследуемый интервал температур в криогенной технике
характеризуется тем, что практически во всех случаях происходит
кристаллизация атмосферной влаги на внешней поверхности теплообменных
аппаратов, что приводит к необходимости включать в рассмотрение также и
задачу Стефана для моделирования обмена между потоками.

Решение перечисленных задач требует дальнейшего развития средств
математического моделирования и анализа процессов тепломассопереноса с
обменом в нескольких потоках, учитывающих особенности теплопередачи в
сверхкритических флюидах, обеспечивающих высокое качество расчета и
повышение эффективности функционирования теплообменных устройств в
соответствии с требуемыми теплоэнергетическими характеристиками. С
учетом вышесказанного, тема диссертации Бородкина С.В., посвященной

разработке и исследованию задач математического моделирования процессов
переноса в сверхкритических теплообменниках, является актуальной.

Достоверность и научная новизна. Обоснованность научных
положений и выводов диссертации базируется на корректном использовании
системного подхода, математического моделирования, теоретических
положений гидрогазодинамики и тепломассопереноса.

Достоверность научных положений диссертации, выводов и
рекомендаций, адекватность предложенных методов, моделей и алгоритмов
подтверждены положительными результатами вычислительного
эксперимента по решению тестовых задач, подтверждающими теоретические
положения и выводы, а также созданием работоспособных
инструментальных средств математического и программного обеспечения и
комплекса проблемно-ориентированных программ.

Основные результаты диссертации являются новыми и заключаются в
следующем:

1. Получены формальные средства математического моделирования
процесса переноса в двух потоках, обменивающихся через свободную
границу, отличающиеся использованием комбинации конечно-элементного
моделирования, бигиперболической аппроксимации табличных данных и
задачи тепломассопереноса в сверхкритическом потоке и позволяющие
описывать процесс в различных схемах потоков и режимах переноса.

2. Разработаны алгоритмы численного решения комплекса задач
тепломассопереноса с обменом на свободной границе, отличающиеся
реализацией методов сквозного счета повышенной точности и метода
сглаживания для свободной границы.

3. Разработан алгоритм параметрической идентификации модели
сверхкритического теплообменника, отличающийся использованием
модифицированного метода стрельбы по экспериментам с предельными
значениями управляющих параметров с последующей верификацией по
промежуточным экспериментам на основе данных натурных экспериментов.

4. Синтезированы алгоритмы определения рабочей области
управляющих параметров для заданного диапазона выходных характеристик,
отличающиеся использованием многомерной параболической аппроксимации
функции отклика дифференциальной системы и позволяющие осуществлять
расчет рабочей области для стационарного и нестационарного режима
функционирования.

5. Разработан программный комплекс моделирования процессов
тепломассопереноса в сверхкритическом теплообменнике, отличающийся
реализацией механизмов организации полного цикла расчетов, включающего
моделирование процесса тепло-массопереноса в различных режимах и схемах

переноса, параметрическую идентификацию модели, расчет входных и
управляющих параметров установки.

Ценность диссертации для науки и практики. Значение диссертации
Бородкина С.В. для науки и практики заключается в разработке средств,
позволяющих осуществлять формирование математических моделей и
алгоритмов их численной реализации для процессов, сопровождающихся
переносом в нескольких потоках с обменом и фазовым переходом на границе
обмена.

Разработанный соискателем пакет прикладных программ позволяет
производить расчет, параметрическую идентификацию и моделирование
теплообменных устройств закрытого типа, использующих сверхкритические
потоки в стационарном нестационарном режимах.

Результаты диссертации могут быть использованы в качестве
инструментария в научно-исследовательских организациях, проектирующих
промышленные установки с процессами переноса с обменом через свободную
границу, а так же в образовательном процессе инженерных факультетов вузов,
включающем в себя вопросы моделирования процессов тепломассопереноса.

Оценка содержания диссертации. Диссертация Бородкина С.В.
состоит из введения, четырёх глав, заключения и списка литературы из 124
наименований. Работа изложена на 153 страницах машинописного текста.
Основной текст занимает 137 страниц, содержит 83 рисунков и 17 таблиц.

Во введении обоснована актуальность диссертационной работы,
определены цель, задачи и методы исследования, показаны научная новизна и
практическая значимость работы.

В первой главе выполнен анализ существующих моделей для задач
переноса и Стефана и алгоритмов их решения, подходов к моделированию
потоков СКФ в сверхкритических теплообменниках. Рассмотрены методы
численного решения задачи со свободной границей применительно к ее
сопряжению с задачей переноса и сделан вывод о том, что наиболее удобным
является метод сглаживания особенности, который необходимо адаптировать
к использованию совместно системой уравнений переноса в двух потоках.

Проведен анализ теоретических и экспериментальных исследований
теплоотдачи в СКФ по идентификации критериального уравнения
теплообмена, необходимого для замыкания уравнения переноса. Установлено,
что в каждом индивидуальном случае необходима формулировка своего
критериального уравнения, согласованного с экспериментальными
результатами. Для решения этой задачи предложено использование конечно­
элементного моделирования теплообмена в СКФ-потоке, как этапа построения
математической модели процесса переноса.

На основе литературных источников проанализированы результаты
применения различных моделей турбулентности для конечно-элементного
расчета СКФ-потока в условиях теплообмена применительно к расчету СКФ-

потока на большой длине. Предлагается для использования EWT k-s модель.
Во второй главе рассматривается постановка задачи математического

моделирования на примере тепломассопереноса в СКФ-теплообменнике, для
которого на основе уравнений RANS в приближении квазистационарности
давления сформулирована совокупность уравнений, включающая:

- одномерную систему уравнений переноса с поглощением в СКФ-
потоке;

- уравнение переноса с поглощением в теплоносителе;
- уравнение сопряжения для задачи Стефана.
Для аппроксимации табличных данных по термодинамическим и

кинетическим параметрам сред разработан метод бигиперболической
аппроксимации.

В третьей главе представлены алгоритмы численной реализации
предложенной математической модели. Проведено детальное численное
исследование устойчивости и сходимости алгоритмов методом Рунге-
Ромберга и показано, что использование метода сглаживания особенности
позволило сохранить высокий порядок точности локальных алгоритмов в
глобальном алгоритме решения модели в целом. Следует отметить быструю
сходимость разработанных итерационных методов решения нелинейных
уравнений модели, обеспечивающих за 3-5 итераций достижение точности 10'
3 и выше.

Четвертая глава посвящена описанию разработанного на основе
изложенных алгоритмов комплекса программ для моделирования процесса
тепломассопереноса с обменом на свободной границе и расчета
сверхкритических теплообменников. Положительным моментом является
целостный характер предложенного программного средства, позволяющего
моделировать не только процесс переноса и обмена, но и работу устройства в
целом в различных вариантах его исполнения.

В заключении представлены основные результаты и выводы по работе.
Результаты широко освещены в научной печати.

В качестве замечаний по работе можно отметить следующее:

1. На с. 65 текста диссертации по результатам расчета коэффициентов
основных теплофизических параметров приведена осредненная ошибка
для всего участка, однако желательно было показать её в области
перехода и показать максимальное значение.

2. В диссертации не показаны соотношения используемой lc-s модели
потока, способ описания пристеночной области и соответствующие
коэффициенты модели турбулентности.

3. Из описания натурного эксперимента в разделе 3.4 не ясно, как
учитывалась тепловая инерционность термометра, так как в
промышленных термометрах сопротивления она может достигать
нескольких минут в зависимости от материалов, конструкции, свойств
среды и т.д.

Однако отмеченные недостатки не снижают научной ценности
диссертации.

Заключение. В целом диссертация является завершенным
исследованием, имеет научную новизну и практическую ценность,
апробирована и соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к
работам на соискание ученой степени кандидата технических наук.
Диссертация соответствует пунктам 2, 3, 4 паспорта специальности 1.2.2.
Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. Результаты
исследования представлялись автором на международных научно-
технических конференциях, по результатам проведенных исследований
Бородкина С.В. опубликовано 11 научных работ, из которых 3 - в изданиях,
рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертации по
специальности 1.2.2.

Полученные теоретические и практические результаты соответствуют
цели и задачам работы. Диссертация отвечает требованиям «Положения о
порядке присуждения ученых степеней» ВАК Минобрнауки России,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Бородкин Станислав
Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата
технических наук по специальности 1.2.2. Математическое моделирование,
численные методы и комплексы программ.
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